ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Ninh Thuận, ngày     tháng     năm 2022

V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết phiên họp Chính phủ

thường kỳ tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,

Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Các cơ quan ngành dọc cấp tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 156/NQ-CP ngày 06/12/2022 của Chính phủ về

phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 11 năm 2022 (Nghị quyết đã đăng tải trên

Cổng thông tin điện tử của Chính phủ);

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và

Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tuyệt đối không được chủ quan, lơ là,

theo dõi chặt chẽ tình hình, sẵn sàng phương án điều hành chủ động, linh hoạt,

sáng tạo ứng phó kịp thời trong mọi tình huống; tăng cường hiệu lực, hiệu quả

công tác quản lý nhà nước, kỷ luật, kỷ cương hành chính; chủ động, tích cực giải

quyết các công việc thuộc thẩm quyền; phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục

tiêu, chỉ tiêu đề ra của năm 2022; trong đó, tập trung vào một số nhiệm vụ trọng

tâm sau:

1. Giám đốc các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp

thuộc UBND tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng

tỉnh; Công an tỉnh; Cục Thuế; Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh và Chủ tịch

UBND các huyện, thành phố:

- Tập trung giải ngân cao nhất kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 được

giao; thực hiện quyết liệt, đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại

Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 15/9/2022 của Chính phủ và các chỉ đạo của

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát bảo

đảm công khai, minh bạch; đẩy nhanh việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp

trong khuôn khổ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội, các Chương

trình mục tiêu quốc gia.

- Tiếp tục cập nhật các quy định của Bộ, ngành Trung ương; đồng thời, rà

soát, bổ sung hoàn chỉnh các quy định ban hành ở cấp địa phương để tổ chức

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn. Triển khai quyết liệt

các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn thực hiện các Chương trình mục

2

tiêu quốc gia, phấn đấu hoàn thành cao nhất tiến độ được giao trong năm 2022

bảo đảm hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

- Triển khai các hoạt động chăm lo, thăm hỏi các gia đình chính sách,

người có công, người có hoàn cảnh khó khăn đón Tết Nguyên đán Quý Mão

2023.

- Tăng cường kiểm tra về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn tỉnh,

trong đó, tập trung các mặt hàng thiết yếu như: xăng dầu, rượu, bia, thuốc lá,

bánh kẹo, hàng hoá giả nhãn hiệu, hàng vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm…..;

các loại hàng cấm; xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi buôn lậu, hàng giả,

đầu cơ, tích trữ, găm hàng.

2. Sở Tài chính, Cục Thuế căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao: Triển

khai kịp thời, hiệu quả các giải pháp quản lý thu chi ngân sách nhà nước bảo

đảm chặt chẽ, tiết kiệm, đúng quy định, đảm bảo đáp ứng nhu cầu chi nhiệm vụ

cấp bách, bức xúc của địa phương.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành cấp

tỉnh, UBND các huyện, thành phố:

- Tập trung chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ cuộc họp thẩm định Quy

hoạch Tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện

Nghị quyết số 31/2016/QH14 ngày 22/11/2016 của Quốc hội về dừng thực hiện

chủ trương đầu tư Dự án Điện hạt nhân và sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị

quyết số 115/NQ-CP ngày 30/8/2018 của Chính phủ.

- Theo dõi, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc của các nhà đầu tư liên

quan thủ tục đầu tư, đất đai, quy hoạch, xây dựng, giải tỏa đền bù, kịp thời tham

mưu UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết, tháo gỡ nhằm đẩy nhanh tiến độ các dự án khu

đô thị mới, như: Khu K3; KĐT bờ sông Dinh; KĐT Đầm Cà Ná; KĐT mới Đông

Nam 1; KĐT Mỹ Phước; KĐT Phủ Hà; KĐT Khánh Hải.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các Sở, ban,

ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố:

- Khẩn trương rà soát, sẵn sàng biện pháp tiêu úng khu vực trũng thấp, khu

dân cư, vùng sản xuất nông nghiệp, kịp thời khắc phục thiệt hại do mưa lũ... đặc

biệt chú trọng thực hiện các biện pháp bảo vệ cây trồng, vật nuôi và khôi phục sản

xuất để đáp ứng nhu cầu tăng cao dịp Tết Nguyên đán năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế tập trung các giải pháp phòng, chống bệnh

dại đối với gia súc, gia cầm.

5. Sở Giao thông vận tải:

- Tăng cường số lượng, nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải hành khách

và hàng hóa liên tỉnh; sớm triển khai vận hành 02 tuyến xe buýt: Phan Rang-

3

Thuận Bắc - kéo dài đến sân bay Cam Ranh (Khánh Hòa) và ngược lại; Phan

Rang-Cà Ná - kéo dài đến Bắc Bình (Bình Thuận) và ngược lại.

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn công tác vận chuyển hành khách, hàng

hoá dịp cuối năm 2022 và Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, bảo đảm thuận lợi,

an toàn cho người dân.

6. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành cấp tỉnh,

UBND các huyện, thành phố:

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại nhằm kích cầu tiêu dùng,

kết nối thông tin và hỗ trợ tiêu thụ các sản phẩm của địa phương.

- Chú trọng phát triển thương mại điện tử, thực hiện tốt chương trình

“Đưa hàng Việt Nam về nông thôn”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt

Nam”.

- Tận dụng các ưu đãi về thuế của các FTA để tìm kiếm thị trường và đối

tác; mở rộng thị trường xuất khẩu hàng hóa, nhất là đối với hai mặt hàng chủ lực

chế biến tôm đông lạnh và hạt điều.

7. Sở Xây dựng: Theo dõi, cập nhật biến động giá vật liệu xây dựng để

kịp thời tham mưu đề xuất các biện pháp bình ổn thị trường vật liệu xây dựng;

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các địa phương xây dựng, công bố giá và chỉ số

giá các loại vật liệu xây dựng theo đúng quy định của pháp luật về quản lý chi

phí đầu tư xây dựng.

8. Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh:

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 3950/KH-UBND ngày

12/9/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch thực hiện Đề án “Cơ cấu lại hệ thống các

tổ chức tín dụng gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh.

- Tập trung vốn cho vay các lĩnh vực sản xuất, lĩnh vực ưu tiên theo chỉ đạo

của Chính phủ; các lĩnh vực tỉnh có lợi thế đang đẩy mạnh thu hút đầu tư, góp phần

hỗ trợ phát triển kinh tế-xã hội tỉnh.

9. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Sở, ban,

ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố:

- Tập trung chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện hỗ trợ người có công, đối

tượng bảo trợ xã hội, người nghèo... đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023

bảo đảm an toàn, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh.

- Hướng dẫn, khuyến khích các doanh nghiệp có các biện pháp thiết thực

quan tâm chăm lo cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động, nhất

là trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; có biện pháp động viên người

lao động sớm trở lại làm việc sau Tết, nắm bắt tình hình về nhu cầu sử dụng lao

động trên địa bàn tỉnh để có phương án tổ chức kết nối cung-cầu lao động, hạn

chế tình trạng thiếu hụt lao động sau Tết; hỗ trợ người lao động có hoàn cảnh

khó khăn được vui đón Tết.

4

10. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các Sở, ban,

ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố:

- Liên kết, hợp tác với các địa phương trên các lĩnh vực kêu gọi xúc tiến

đầu tư; xúc tiến quảng bá, phát triển sản phẩm du lịch; liên kết với các địa phương

trung tâm du lịch lớn như thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Lâm Đồng, Đà Nẵng,

Nha Trang để khai thác các tour khách du lịch Quốc tế nhất là Pháp, Nga, Châu

Âu, Hàn Quốc...; các tour khách du lịch nghỉ đông.

- Xây dựng các giải pháp khai thác hiệu quả các tuyến du lịch mới; các

loại hình du lịch độc đáo, đặc thù, các sản phẩm du lịch mới lạ... góp phần

quảng bá sản phẩm, mở rộng thị trường khách du lịch.

11. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố:

- Tiếp tục triển khai thẩm định, cấp lại, điều chỉnh giấy phép hoạt động

đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và giấy đủ điều kiện kinh doanh thuốc; cấp

chứng chỉ hành nghề Y, Dược.

- Trình UBND tỉnh ban hành Đề án Xã hội hóa trong lĩnh vực y tế, khuyến

khích đầu tư thành lập Bệnh viện tư nhân và các loại hình y tế ngoài công lập trên địa

bàn.

12. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:

- Khẩn trương, chủ động triển khai thực hiện Quyết định số 4063/QĐ-

BGDĐT về việc phê duyệt tài liệu giáo dục địa phương lớp 9 sử dụng trong cơ

sở giáo dục phổ thông của tỉnh Ninh Thuận và Quyết định số 4064/QĐ-BGDĐT

về việc phê duyệt tài liệu giáo dục địa phương lớp 8 sử dụng trong cơ sở giáo

dục phổ thông của tỉnh Ninh Thuận tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đảm

bảo kịp thời, chặt chẽ, hiệu quả và đúng quy định.

- Phối hợp với Sở Y tế có giải pháp tăng cường bảo đảm an toàn thực

phẩm, sức khoẻ học đường tại các trường học.

13. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và địa

phương đẩy mạnh ứng dụng, chuyển giao, nhân rộng kết quả khoa học và công

nghệ phục vụ phát triển kinh tế-xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn

đến 2025.

14. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố: Rà soát,

bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020-2025 và nhiệm kỳ 2021-2026; xây

dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 và định hướng nhiệm

kỳ kế tiếp.

15. Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành cấp tỉnh,

UBND các huyện, thành phố:

- Tăng cường tham mưu giải quyết các vụ việc còn tồn đọng; đôn đốc việc

tổ chức thi hành quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực

pháp luật.

5

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

về phòng, chống tham nhũng, các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh

ủy về phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức; chủ động

phối hợp với các Sở, ban, ngành tiếp tục triển khai thực hiện tốt các giải pháp

phòng ngừa tham nhũng.

16. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị

liên quan thực hiện Đề án 06 đảm bảo đúng tiến độ để kết nối, khai thác hiệu

quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; xây dựng hạ tầng dữ liệu quy hoạch và hạ

tầng đô thị; triển khai thí điểm chỉ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến đối với một số thủ

tục hành chính đơn giản, dễ thực hiện, phù hợp với khả năng tiếp cận và thực

hiện dịch vụ.

17. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công

an tỉnh phối hợp các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố:

- Triển khai đồng bộ nhiều biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã

hội nhất là trong các ngày Lễ lớn, các sự kiện quan trọng của Tỉnh; thường

xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát các vùng trọng điểm, phức tạp nắm tình hình

và kịp thời giải quyết các vụ việc xảy ra.

- Tăng cường công tác phòng, chống cháy nổ, bảo đảm trật tự an toàn giao

thông; tập trung trấn áp các loại tội phạm, nhất là các loại hình tội phạm mới;

làm tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; ngăn chặn, điều tra, xử lý

nghiêm các hành vi tung tin xấu, độc, sai sự thật; triển khai hiệu quả đợt cao

điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm trong dịp cuối năm và Tết Nguyên đán

Quý Mão năm 2023, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực: TU, HĐND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV, BTCD;

- Lưu: VT. ĐN

CHỦ TỊCH

 Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-20T21:36:21+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-21T08:04:27+0700

		2022-12-21T08:04:53+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2022-12-21T08:10:12+0700